

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC
VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN BA ĐÌNH NĂM 2022

Thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội trên địa bàn quận năm 2022, UBND quận Ba Đình xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường năm 2022 trên địa bàn quận Ba Đình như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các quy định pháp luật có liên quan; Nghị Quyết số 11/NQ-TU ngày 31/5/2017 của Thành ủy Hà Nội về “tăng cường công tác Bảo vệ môi trường trên địa bàn Thành phố Hà Nội đến năm 2020 và các năm tiếp theo”, Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 03/7/2017 của UBND Thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị Quyết số 11/NQ-TU ngày 31/5/2017 của Thành ủy Hà Nội; Chương trình số 10 – CTr/QU của Quận ủy Ba Đình khóa XXVI;

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong việc chấp hành luật Bảo vệ môi trường trên địa bàn quận;
- Ngăn ngừa, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm, suy thoái và sự cõi môi trường do hoạt động của con người và tác động của tự nhiên gây ra. Sử dụng hợp lý, có hiệu quả và bền vững tài nguyên thiên nhiên.
- Khắc phục ô nhiễm và từng bước nâng cao chất lượng môi trường.
- Giữ gìn và xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp trên địa bàn Quận, đảm bảo hài hòa giữa phát triển kinh tế và bảo vệ môi trường, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu:

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Bảo vệ môi trường tới các tổ chức và nhân dân trên địa bàn.

- Tập trung, chú trọng tăng cường các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm không khí; đảm bảo quản lý tài nguyên nước; quản lý việc thu gom chất thải rắn trên địa bàn đạt hiệu quả.

- Nâng cao năng lực quản lý, tăng cường cơ sở vật chất và ứng dụng khoa học kỹ thuật trong các hoạt động giám sát chất lượng môi trường.

- Tập trung kiểm tra, giám sát và xử lý triệt để các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; Xây dựng dự toán kinh phí môi trường và đảm bảo nguồn kinh phí được sử dụng hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền:

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường trên hệ thống thông tin từ quận đến phường nhằm tạo sự chuyển biến về mặt nhận thức, ý thức và những hành động cụ thể ở các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và cộng đồng dân cư nhằm tạo thành phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường.

- Vận động, khuyến khích cộng đồng tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động truyền thông về môi trường; treo banner, băng-rôn, áp phích ... tại các nơi sẽ diễn ra các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới, Giờ Trái đất, Ngày Nước Thế giới, Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn; thực hiện các biện pháp chống ô nhiễm môi trường không khí, quản lý và xử lý chất thải và bảo vệ nguồn nước trên địa bàn quận ...

- Thường xuyên tổ chức tập huấn, hội nghị, hội thảo nhằm nâng cao kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ quản lý môi trường, pháp luật về bảo vệ môi trường cho cán bộ, công chức làm công tác quản lý môi trường.

- Xây dựng và tổ chức các chương trình tuyên truyền, khuyến khích người dân nâng cao nhận thức về sử dụng các sản phẩm tái chế, hướng tới thay đổi hành vi về việc sử dụng sản phẩm tái chế.

- Phát động các phong trào quần chúng tham gia bảo vệ môi trường. Đưa nội dung bảo vệ môi trường vào phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

2. Công tác quản lý, kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí:

Thực hiện nghiêm túc các nội dung về ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường được quy định tại Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 18/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 30/10/2019 của UBND Thành phố về việc thay thế và loại bỏ toàn bộ việc sử dụng than tổ ong trong sinh hoạt, kinh doanh, dịch vụ nhằm giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường trên địa bàn Thành phố; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 25/12/2019 của UBND Thành phố về các biện pháp khắc phục, hạn chế ô nhiễm, cải thiện chỉ số chất lượng không khí AQI trên địa bàn Thành phố; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 18/9/2020 về việc tăng cường các biện pháp quản lý nhà nước đối với hoạt động đốt rơm rạ, phụ phẩm cây trồng và chất thải khác không đúng quy định nhằm giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường; Các chỉ đạo của UBND quận tại các văn bản 495/UBND-QLĐT ngày 23/3/2021 về tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí, Văn bản 1804 /UBND-TNMT ngày 23/8/2021 về việc thực hiện kế hoạch 160/KH-UBND ngày 03/7/2017 của UBND Thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị Quyết số 11/NQ-TU ngày 31/5/2017 của Thành ủy Hà Nội trên địa bàn quận;

Thường xuyên kiểm tra, rà soát, bổ sung và trồng mới cây xanh, góp phần tạo môi trường không khí trong lành trên địa bàn quận;

3. Công tác quản lý chất thải rắn:

Chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nguy hại và chất thải rắn công nghiệp thông thường được quản lý trong toàn bộ quá trình phát sinh, phân loại, thu gom theo đúng quy định của pháp luật;

- Công tác thu gom chất thải rắn sinh hoạt (rác thải):

Tổ chức thu gom kịp thời khối lượng chất rắn thải sinh hoạt phát sinh trong ngày; tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo 100% khối lượng chất thải phát sinh; đặc biệt không để tồn tại các điểm chân rác tồn đọng, gây mất vệ sinh và ảnh hưởng đến môi trường trên địa bàn;

Tuyên truyền, vận động hộ gia đình, cá nhân thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo nguyên tắc Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế; Chất thải thực phẩm; Chất thải rắn sinh hoạt khác theo đúng quy định tại điều 75 Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020.

- Công tác quản lý phê thải xây dựng:

Chủ đầu tư hoặc các tổ chức, cá nhân xây dựng công trình phải ký hợp đồng với các đơn vị có đủ năng lực và tư cách pháp nhân để thu gom, vận chuyển phế thải xây dựng theo đúng quy định tại quyết định số 29/2015/QĐ-UBND của UBND Thành phố;

Công trình xây dựng phải có biện pháp che chắn, đảm bảo vệ sinh môi trường trong quá trình tổ chức thi công xây dựng.

- Công tác quản lý chất thải nguy hại:

Chủ nguồn thải chất thải nguy hại có trách nhiệm thực hiện phân định, phân loại, lưu giữ riêng và không để lẫn với chất thải không nguy hại, bảo đảm không gây ô nhiễm môi trường; Bố trí khu vực lưu trữ chất thải nguy hại đảm bảo đáp ứng các yêu cầu kỹ thuật, quy trình quản lý theo đúng quy định của pháp luật; Chỉ ký hợp đồng chuyển giao chất thải nguy hại với với các tổ chức, cá nhân có giấy phép xử lý chất thải nguy hại hoặc giấy phép quản lý chất thải nguy hại phù hợp quy định của pháp luật;

Chủ nguồn thải chất thải nguy hại có trách nhiệm báo cáo định kỳ hàng năm hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền đối với việc quản lý chất thải nguy hại phát sinh trong quá trình hoạt động.

- Công tác quản lý chất thải Y tế:

Chất thải Y tế nguy hại và chất thải rắn thông thường phải được phân loại, lưu chứa tại cơ sở Y tế theo đúng quy định tại Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế Quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở Y tế;

Các cơ sở Y tế không tự xử lý chất thải Y tế phải chuyển giao cho đơn vị có giấy phép phù hợp theo quy định của pháp luật; Đơn vị nhận chuyển giao

chất thải Y tế phải thực hiện vận chuyển theo đúng quy định, không làm thất thoát chất thải Y tế ra bên ngoài;

Các cơ sở Y tế có trách nhiệm báo cáo kết quả quản lý chất thải Y tế theo đúng quy định của pháp luật.

- Công tác phòng chống chất thải nhựa và túi nilon:

Thực hiện các nội dung đã triển khai tại Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 25/10/2019 của UBND Thành phố Hà Nội về việc Phòng, chống rác thải nhựa và túi nilon đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch 229/KH-UBND ngày 20/8/2021 của UBND quận Ba Đình về việc tiếp tục thực hiện Phòng, chống rác thải nhựa và túi nilon trên địa bàn quận Ba Đình năm 2021 và các năm tiếp theo.

4. Công tác bảo vệ tài nguyên nước:

- Quản lý chặt chẽ việc khai thác tài nguyên nước theo quy định tại Luật Tài nguyên nước và các Nghị định hướng dẫn thi hành; duy trì công tác kiểm tra, rà soát, thống kê việc sử dụng giếng khoan khai thác nước và trám lấp giếng khoan theo quy định tại Thông tư 72/2017/TT-BTNMT ngày 29/12/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Phối hợp với các Sở, ngành hữu quan triển khai, duy trì các dự án xử lý nước thải; tăng cường các biện pháp quản lý, áp dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật để nâng cao chất lượng môi trường nước hồ đạt yêu cầu trên địa bàn quận (như hồ Trúc Bạch, Giảng Võ, Ngọc Khánh, Thành Công, Đầm tròn, Bảy gian...).

- Rà soát, thống kê, phân loại và tổ chức thu phí Bảo vệ môi trường đối với nước thải theo quy định tại Nghị định 53/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Kiểm tra, tuyên truyền, yêu cầu các hộ gia đình, cá nhân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ chấp hành đúng các quy định của pháp luật về xả thải vào nguồn nước; hướng dẫn, vận động các cơ sở kinh doanh, dịch vụ (nhà hàng, quán ăn) có biện pháp tách dầu, mõi trước khi xả thải vào nguồn tiếp nhận.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra và giải quyết các đơn thư có liên quan:

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành Luật Bảo vệ môi trường và Luật Tài nguyên nước. Kiên quyết xử lý các vi phạm, buộc khắc phục hậu quả, cải tạo và phục hồi môi trường đối với các hoạt động xây dựng, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có vi phạm trên địa bàn quận.

- Làm rõ trách nhiệm quản lý, đề xuất những biện pháp, giải pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác quản lý nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác Bảo vệ môi trường đối với UBND các phường và các đơn vị có liên quan.

- Kịp thời giải quyết các đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo liên quan trong lĩnh vực bảo vệ môi trường theo đúng trình tự, quy định của pháp luật.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Tài nguyên Môi trường:

- Là cơ quan thường trực tổng hợp số liệu, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và triển khai thực hiện kế hoạch này, định kỳ báo cáo UBND Quận kết quả thực hiện.

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn, các tổ chức, đoàn thể phổ biến rộng rãi nội dung các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình của Trung ương, Thành phố và UBND Quận về công tác bảo vệ môi trường.

- Xây dựng, trình UBND Quận ban hành hướng dẫn, triển khai thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường trên địa bàn Quận.

- Thủ lý, tham mưu UBND Quận xác nhận giấy phép môi trường đối với các dự án đầu tư xây dựng, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn quận theo thẩm quyền.

- Tổ chức thực hiện công tác quản lý thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Quận theo phân cấp.

- Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các nội dung trong giấy phép môi trường đối với các tổ chức, cá nhân được cấp giấy phép môi trường đang hoạt động trên địa bàn.

- Hướng dẫn rà soát, cập nhật, tổng hợp danh sách các cơ sở thuộc đối tượng nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp; triển khai thu phí theo quy định.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn trong việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường và quản lý tài nguyên nước.

- Hợp đồng với các đơn vị có chức năng đo kiểm chất lượng môi trường để phục vụ công tác kiểm tra việc chấp hành quy định về bảo vệ môi trường và quản lý tài nguyên nước đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động xây dựng, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đóng trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ rà soát cán bộ chuyên trách về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn các phường, đảm bảo về chất lượng theo quy định.

- Tham mưu, hướng dẫn, triển khai các chiến dịch hưởng ứng phong trào bảo vệ môi trường trên địa bàn quận theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên Môi trường.

- Xây dựng đề cương, lập báo cáo hiện trạng môi trường trình UBND Quận phê duyệt, triển khai thực hiện, đánh giá hiện trạng môi trường trên địa bàn Quận giai đoạn 2021-2022 và giải pháp nâng cao chất lượng môi trường theo quy định tại

Thông tư số 19/2016/TT-BTNMT ngày 24/8/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về báo cáo công tác bảo vệ môi trường.

2. UBND các phường:

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật về tài nguyên và môi trường, phát động phong trào toàn dân bảo vệ môi trường, nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường xung quanh. Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tích cực hưởng ứng các phong trào bảo vệ môi trường như Giờ Trái Đất, Ngày Môi trường Thế giới, Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn ...

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thực hiện các quy định về kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí, quản lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nguy hại, chất thải Y tế, phòng chống chất thải nhựa và túi nilon, phê thải xây dựng và bảo vệ tài nguyên nước trên địa bàn theo đúng quy định.

- Định kỳ rà soát, thống kê, phân loại các nội dung: về kết quả loại bỏ bếp than tổ ong; về khai thác nước giếng khoan và trám lấp giếng khoan; về thu phí nước thải sinh hoạt và nước thải công nghiệp; về xả nước thải vào nguồn tiếp nhận; về quản lý chất thải nguy hại;... và các yêu cầu báo cáo đột xuất khác có liên quan trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Duy trì tổ chức tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, không để tồn tại các điểm mất vệ sinh môi trường. Tập trung xử lý kiên quyết các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đổ rác không đúng nơi quy định.

- Kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo thẩm quyền hoặc lập hồ sơ xác định rõ vi phạm chuyển người có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật (trong trường hợp vượt quá thẩm quyền); giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị theo thẩm quyền.

- Tiếp nhận Đăng ký môi trường theo thẩm quyền quy định tại Khoản 7, Khoản 9 Điều 49 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Báo cáo kết quả công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường hàng năm theo quy định tại Thông tư số 19/2016/TT-BTNMT ngày 24/8/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về báo cáo công tác bảo vệ môi trường.

3. Phòng Văn hóa Thông tin:

- Chủ trì phối hợp với Phòng Tài nguyên Môi trường hướng dẫn UBND các phường tổ chức tuyên truyền pháp luật về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường.

- Tham mưu UBND Quận tổ chức các hoạt động, các nội dung tuyên truyền về nhiệm vụ công tác môi trường tới từng hộ gia đình, từng cơ quan đơn vị sản xuất kinh doanh trên địa bàn để hưởng ứng những chiến dịch môi trường do Sở Tài nguyên Môi trường phát động như Giờ Trái Đất (tối thứ 7 tuần thứ 3

của tháng 3 hàng năm), Ngày Đất ngập nước, Ngày Môi trường Thế Giới (5/6), Hà Nội Ngày Chủ nhật không túi nylon; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 30/10/2019 của UBND Thành phố về việc thay thế và loại bỏ việc sử dụng bếp than tổ ong...; Phòng, chống rác thải nhựa và túi ni long trên địa bàn quận, ... và các nhiệm vụ đột xuất theo yêu cầu trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên Môi trường kiểm tra tình hình thực hiện chỉ thị 04/CT-UBND của UBND Thành phố về tổng vệ sinh chiều thứ sáu và sáng thứ bảy hàng tuần.

4. Công an quận:

- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh và xử lý các vi phạm về bảo vệ môi trường. Kiểm tra phát hiện các vi phạm về môi trường và xử phạt theo thẩm quyền hoặc đề xuất báo cáo cấp đủ thẩm quyền xử phạt theo quy định pháp luật.

- Điều tra, xử lý các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn quận theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên Môi trường và các phòng ban có liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao trong công tác bảo vệ môi trường.

5. Phòng Tư pháp:

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên Môi trường kiểm tra, hướng dẫn trong công tác thiết lập hồ sơ, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường.

- Tham gia các đoàn, tổ kiểm tra của quận về công tác môi trường và đề xuất thiết lập hồ sơ xử lý vi phạm đảm bảo chặt chẽ chính xác, đúng quy định.

6. Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị quận Ba Đình:

- Chủ trì phối hợp với UBND các phường, phòng Tài nguyên Môi trường kiểm tra việc chấp hành Quy định về đảm bảo trật tự, an toàn và vệ sinh môi trường trong quá trình xây dựng các công trình tại Thành phố Hà Nội (Quyết định số 29/2015/QĐ-UBND của UBND Thành phố).

- Thiết lập hồ sơ, xử lý vi phạm đối với các công trình xây dựng có hành vi vi phạm Quy định về đảm bảo trật tự, an toàn và vệ sinh môi trường trong quá trình xây dựng công trình; định kỳ tổng hợp số liệu xử lý vi phạm hành chính về vệ sinh môi trường trong lĩnh vực xây dựng báo cáo UBND Quận (thông qua phòng Tài nguyên và Môi trường).

7. Phòng Quản lý Đô thị:

- Tham mưu UBND quận chỉ đạo rà soát, tổ chức thực hiện trồng bổ sung, trồng mới hoặc thay thế cây xanh trên các diện tích đất công cộng, đất cây xanh và các hè phố trên địa bàn quận.

- Tham mưu thực hiện công tác đầu tư, cải tạo, nâng cấp hệ thống thoát nước theo phân cấp trên địa bàn quận đảm bảo đáp ứng các quy định về bảo vệ môi trường.

8. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Cân đối và bố trí nguồn ngân sách thực hiện các nội dung, nhiệm vụ chỉ sự nghiệp môi trường theo quy định.

- Hướng dẫn Phòng Tài nguyên Môi trường, UBND các phường và các đơn vị sử dụng kinh phí phục vụ sự nghiệp môi trường theo quy định.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu dùng chung về các tổ chức, cá nhân được cấp giấy phép Đăng ký Kinh doanh, cung cấp cho Phòng Tài nguyên Môi trường và UBND các phường phục vụ công tác quản lý, kiểm soát bảo vệ môi trường.

9. Phòng Y tế Quận:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên Môi trường và các đơn vị có liên quan rà soát, đề xuất kế hoạch kiểm tra việc quản lý, phân loại, xử lý rác thải y tế, nước thải y tế và chất thải nguy hại của các cơ sở y tế trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên Môi trường để tập huấn về việc chấp hành Luật Bảo vệ môi trường và Luật Tài nguyên nước của các cơ sở y tế ngoài công lập.

- Phối hợp với các đơn vị tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn, cung cấp thông tin, số liệu về tình hình vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Đôn đốc, tổng hợp kết quả quản lý chất thải y tế tại các cơ sở y tế báo cáo UBND quận.

10. Phòng Nội Vụ:

- Hướng dẫn UBND các phường thực hiện tuyển dụng công chức chuyên trách làm công tác quản lý môi trường tại các phường theo quy định.

- Tham mưu cho UBND Quận, các tiêu chí thi đua khen thưởng các đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao trong kế hoạch này.

11. Phòng Kinh tế:

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên Môi trường để hướng dẫn Ban quản lý các chợ Long Biên, chợ số 2, chợ số 3, các trung tâm thương mại và các đơn vị quản lý chợ tạm thực hiện tuyên truyền, vận động các tổ chức, đơn vị, các hộ kinh doanh chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi trường.

12. Đề nghị Xí nghiệp thoát nước số 1 và số 4:

- Đảm bảo việc tiêu thoát nước trên địa bàn quận, không để xảy ra tình trạng ngập úng cục bộ khi có mưa lớn.

- Kiểm soát mực nước tại các hồ trên địa bàn quận có chức năng điều hòa như: hồ Thành Công, hồ Giảng Võ, hồ Ngọc Khánh...

- Kịp thời báo cáo UBND quận khi xảy ra tình trạng ngập úng có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường xung quanh, đề xuất biện pháp xử lý theo thẩm quyền giải quyết của UBND Quận.

- Chủ động theo dõi, giám sát, tuyên truyền đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ (nhà hàng, quán ăn) lựa chọn phương án phù hợp thực hiện biện pháp tách dầu, mỡ trước khi xả thải vào nguồn tiếp nhận.

13. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Quận:

- Là đơn vị đầu mối được UBND Quận giao ký hợp đồng với Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị Hà Nội – Chi nhánh Ba Đình để thực hiện việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn quận theo quy định.

- Chủ trì, đôn đốc Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị Hà Nội – Chi nhánh Ba Đình thực hiện việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn quận theo đúng quy định.

- Định kỳ báo cáo công tác quản lý, thu gom chất thải rắn sinh hoạt (rác thải) và các công tác bảo vệ môi trường do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Quận làm chủ đầu tư.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành tham mưu, đề xuất các phương án xử lý chất thải đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn.

14. Phòng Giáo dục - Đào tạo:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường trong các trường học.

- Chủ trì, phối hợp công ty TNHH Lagom và các trường triển khai Chương trình Thu gom, phân loại và tái chế vỏ hộp sữa tại các trường học trên địa bàn quận; thực hiện Chương trình “Xây dựng Trường học xanh – Vì một Hà Nội xanh” tại các trường học thuộc quận theo Kế hoạch phối hợp số 3739/KH-STNMT-SGDĐT ngày 26/5/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Giáo dục Đào tạo.

15. Đội Thanh tra giao thông vận tải Ba Đình:

- Chủ động phối hợp với các Đội nghiệp vụ Công an quận, UBND các phường kiểm tra, xử lý các trường hợp tập kết, để vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng, dùng xe chở vật liệu xây dựng không đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Thường xuyên rà soát, theo dõi, kiểm tra và xử lý các trường hợp đổ phế thải xây dựng không đúng quy định.

16. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận, Hội Phụ nữ, các đoàn thể, Liên đoàn lao động Quận Ba Đình:

- Tuyên truyền đến tất cả các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên nghiêm túc chấp hành các quy định về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; các Chỉ thị, Nghị quyết của Thành ủy, UBND Thành phố có liên quan đến kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí, quản lý chất thải, bảo vệ nguồn nước ...; đồng thời chủ động xây dựng kế hoạch, đăng ký tham gia các chương trình bảo vệ môi trường trên địa bàn quận.

- Tổ chức tuyên truyền tại các khu dân cư, tổ dân phố trên địa bàn các phường về nội dung bảo vệ môi trường tại cộng đồng, vận động người dân, hội viên hạn chế sử dụng túi nilon, giảm thiểu rác thải gây ô nhiễm môi trường tại các khu dân cư, tham gia tổng vệ sinh, tổ chức dọn dẹp, làm sạch đẹp đường phố, trụ sở làm việc...

17. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Các đơn vị được phân công nhiệm vụ thực hiện báo cáo với các thời gian cụ thể sau:

+ Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường 6 tháng đầu năm gửi phòng Tài nguyên và Môi trường trước 05/6/2022;

+ Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm 2022 gửi phòng Tài nguyên và Môi trường trước 05/12/2022;

+ Các báo cáo theo từng chương trình, kế hoạch cụ thể.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường:

+ Tổng hợp, tham mưu UBND quận báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường với Sở Tài nguyên và Môi trường và UBND Thành phố trước ngày 15/6/2022 (báo cáo 6 tháng) và trước ngày 15/12/2022 (báo cáo năm).

+ Tham mưu UBND quận chỉ đạo các đơn vị báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Sở Tài nguyên và Môi trường và UBND Thành phố.

Trên đây là kế hoạch công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn quận Ba Đình năm 2022, yêu cầu UBND các phường, các phòng ban ngành có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: 

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Tài nguyên Môi trường Hà Nội; | (để b/c)
- TT QU, HĐND, UBND;
- Các đ/c PCT UBND Quận;
- Các phòng ban ngành thuộc quận;
- UBND các phường;
- MTTQ, Hội LHPN, Đoàn TN, LĐLĐ;
- Lưu VT.



Nguyễn Trung Dũng

